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Højvang Laboratorier A/S tilbyder analyse for skimmelsvamp 

 i bygninger og bygningsmateriale 

Hvorfor analyse for skimmelsvamp? 

Fugt, temperatur og næring er forudsætninger for, at skimmelsvamp kan vokse. Hvis der er mistanke om 

vækst af skimmelsvamp, kan det være relevant at få det undersøgt nærmere. Mistanke kan fx bero på: 

• synlig skimmelsvamp 

• lugt af skimmelsvamp 

• hvor der er eller har været vandskade 

• hvor der er fugtigt 

• hvor der er misfarvning af bygningsdele 

• indeklima problemer (kløe i øjne, svie, hovedpine og træthed samt 
forværring af symptomerne hos folk med astma og allergi).  
 
• verifikation efter sanering for skimmelsvamp 

Valg af analyse - tapeaftryk, materialeprøve, aftryksplade eller nedfaldsskåle? 

Tapeaftryk er velegnet til analyse på faste, ikke for ujævne overflader. 

Tapeaftryk fungerer både til prøveudtagning af synlig skimmelvækst, 

mistanke om skimmelvækst og som kvalitetskontrol efter skimmelsvampe-

sanering. Analysen giver svar på tilstedeværelsen af skimmelsvamp, men 

kan ikke direkte sige om skimmelsvampen er levende eller død. Metoden er 

hurtig, fordi tapen undersøges direkte under mikroskop. Ses der 

slægtsspecifikke spor fra skimmelsvampen på aftrykket, rapporteres slægten også på analyserapporten.  

Med en aftryksplade laves der et aftryk af prøvningsstedet. Aftrykspladen 

indeholder et dyrkningssubstrat, som skimmelsvampe kan vokse på. Pladen dyrkes 

i laboratoriet – på den måde viser analysen de levedygtige skimmelsvampe, som 

kan vokse under de givne forhold. Alt efter hvilket dyrkningsmedie der anvendes, 

fremmes væksten af forskellige skimmelsvampe. Med denne analyse opgives 

resultatet som cfu pr. plade, samt en identifikation af skimmelsvampene på slægts- 

og/eller artsniveau. Der kan anvendes maltekstraktagar (MEA) og/eller dichloran 

18% glycerol agar (DG18), der fremmer vækst af skimmelsvampe der hhv. er fugtelskende og 

tørketolerante. 

For at understøtte væksten af de fleste bygnings- og indeklimarelevante skimmelsvampe, bør begge 

medier som udgangspunkt anvendes.  

Faktaboks 

Det er estimeret, at der 

findes mange millioner 

svampearter, men kun godt 

200.000 er kendt og 

navngivet. Af disse er der ca. 

100 skimmelsvampearter, 

der kan vokse i bygninger og 

på indbo. 15-20 af disse 

arter forekommer jævnligt.  
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En materialeprøve kan fx være tapet, træværk el. lignende. Ved analyse af en materialeprøve vurderes 

prøven i stereolup for tilstedeværelsen af skimmelsvamp og dækningsgraden i procent heraf. 

Materialeprøver kan også analyseres med dyrkning. Formålet med dette er at teste for levedygtig 

skimmelsvamp og identificere på slægts- og/eller artsniveau. Metoden er relevant, der hvor tapeaftryk og 

aftryksplader ikke er muligt. 

Skimmelsvamp i luften 

MEA og DG18 kan også anvendes til måling af skimmelsvamp i luften. Sporer fra skimmelsvamp er ved 

mange arter luftbårne og kan belyse evt. vækstområder i nærheden af skålen 

placering. Låget på agarskålen tages af, og overfladen på agaren eksponeres for 

luften i typisk 15-60 minutter. Herefter sættes låget på igen og pladen sendes til 

laboratoriet. Agarskålen inkuberes i varmeskab og fremvoksne skimmelsvampe 

tælles og identificeres på laboratoriet.   

For at understøtte væksten af de fleste bygnings- og indeklimarelevante 

skimmelsvampe bør begge medier anvendes.  

 

For alle analyservarianter anbefales det, at der udtages en referenceprøver, hvis muligt. 

Referenceprøven bruges til at se, om der er forskel mellem området mistænkt for skimmelsvamp og et 

område uden mistanke. 

 

Hvad indeholder en analyserapport? 

Den færdige analyserapport indeholder resultaterne for de tests der er foretaget. Hvor der er identificeret 

skimmelsvampeslægter og/eller arter, fremgår der også en tekst med beskrivelse af disse. Der påføres 

ligeledes fortolkningsvejledninger jf. SBi-anvisning 274 på de fleste af metoderne.  

Finder vi indikatorarter for fugt i udtagne prøver som fx Chaetomium globosum eller Stachybotrys 

chartarum, fremgår det af prøvningsrapporten. Indikatorarter er arter der indikerer kraftig opfugtning over 

75% relativ fugtighed eller vandskade.  

Udtagningsmetoderne beskrevet i dette produktblad kan give svar på, om der er skimmelsvamp i 

prøven/på udtagningsstedet, samt mulighed for at identificere skimmelsvampene på slægts- eller 

artsniveau. De forskellige metoder giver ikke nødvendigvis samme svar, men kan supplere hinanden. 


